

Số: 01 /KH-ĐTTr

Bà Rịa- Vũng Tàu, ngày 26 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thanh tra, kiểm tra diện rộng việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã

*(Thực hiện theo Quyết định số 46/QĐ-SNN ngày 23/02/2021 của
Giám Đốc Sở Nông nghiệp và PTNT)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thanh tra, kiểm tra để phát hiện những sơ hở, bất cập; ngăn ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã; xác định rõ trách nhiệm tổ chức, cá nhân liên quan khi để xảy ra vi phạm.

- Qua thanh tra, kiểm tra đề nghị Hạt Kiểm lâm, cơ quan thẩm quyền xử lý nghiêm các vi phạm về quản lý động vật hoang dã.

- Kiến nghị sửa đổi, bổ sung những bất cập về cơ chế, chính sách, giải pháp về quản lý, bảo vệ động vật hoang dã.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra phải tuân thủ quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm.

- Quá trình thanh tra, kiểm tra đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, căn cứ pháp luật; không làm cản trở đến hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra, kiểm tra; thực hiện nghiêm túc chế độ bảo mật và chế độ thông tin, báo cáo.

- Thanh tra, kiểm tra làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về bảo vệ động vật rừng, động vật hoang dã.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI KỲ THANH TRA, KIỂM TRA

1. Nội dung thanh tra, kiểm tra

1.1. Đối với cơ sở nuôi động vật hoang dã

1.1.1. Tổ chức rà soát, thống kê, ghi nhận lại thông tin các tổ chức, cá nhân có hoạt động nuôi động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh.

1.1.2 Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về việc nuôi động vật hoang dã:

a) Đối DVHD thông thường:

- Chấp hành quy định về nguồn gốc động vật hoang dã đang nuôi, chế biến, kinh doanh theo quy định của pháp luật;
- Đảm bảo điều kiện an toàn cho người và chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường và thú y;
- Chấp hành quy định về việc ghi chép sổ theo dõi theo quy định của pháp luật hiện hành;
- Chấp hành các quy định pháp luật khác có liên quan.

b) Đối với DVHD nguy cấp, quý, hiếm không vì mục đích thương mại:

- Chấp hành quy định của pháp luật về điều kiện phải có: Dự án, đề tài nghiên cứu khoa học, phương án nuôi;
- Cơ sở nuôi phải phù hợp với đặc tính sinh trưởng của loài được nuôi;
- Đảm bảo điều kiện an toàn cho người và vật nuôi; chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường và phòng ngừa dịch bệnh;
- Chấp hành các quy định của pháp luật về nguồn giống hợp pháp;
- Chấp hành quy định của pháp luật về việc ghi chép sổ theo dõi;
- Chấp hành các quy định pháp luật khác có liên quan.

c) Đối với DVHD nguy cấp, quý, hiếm vì mục đích thương mại:

- Chấp hành quy định của pháp luật về phương án nuôi;
- Chấp hành các quy định của pháp luật về nguồn giống hợp pháp;
- Chuồng, trại xây dựng phù hợp với đặc tính sinh trưởng của loài được nuôi;
- Đảm bảo điều kiện an toàn cho người và vật nuôi; chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường và phòng ngừa dịch bệnh;
- Việc chấp hành pháp luật về loài nuôi tại các cơ sở nuôi vì mục đích thương mại;
- Chấp hành các quy định pháp luật khác có liên quan.

1.2. Đối với các tụ điểm mua bán động vật hoang dã

1.2.1. Tổ chức nắm bắt các tụ điểm có hoạt động mua bán, kinh doanh, giết động vật hoang dã trên địa bàn tỉnh.

1.2.2. Thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân có hoạt động buôn bán động vật hoang dã:

- Chấp hành các quy định của pháp luật về điều kiện kinh doanh dã;
- Chấp hành quy định của pháp luật về nguồn gốc hợp pháp động vật hoang dã;

- Chấp hành quy định về quảng cáo, trưng bày;
- Chấp hành quy định về kiểm dịch động vật và quy định pháp luật thú y.

2. Đối tượng thanh tra, kiểm tra

Các cơ sở nuôi động vật hoang dã; các tổ chức, cá nhân có hoạt động mua, bán, kinh doanh động vật hoang dã.

3. Thời kỳ, thời gian thanh tra kiểm tra

- Thời kỳ: từ năm 2016 đến thời điểm thanh tra, kiểm tra.
- Thời gian thanh kiểm tra: từ tháng 02/2021 đến 31/9/2021.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Rà soát thống kê các cơ sở nuôi động vật hoang dã và các chợ, tụ điểm buôn bán động vật hoang dã

- Chi cục Kiểm lâm đề nghị các Hạt Kiểm lâm phân công công chức phụ trách quản lý cơ sở nuôi động vật hoang dã, các kiểm lâm địa bàn phối hợp với chính quyền các địa phương tổ chức rà soát, thống kê lại các cơ sở nuôi động vật hoang dã trên địa bàn; đồng thời nắm lại các điểm kinh doanh, mua bán, giết động vật hoang dã.

- Các Hạt Kiểm lâm tổng hợp kết quả rà soát thống kê bằng file excel, báo cáo gửi về Chi cục Kiểm lâm.

Thời gian thực hiện từ tháng 2/2021 đến 30/4/2021

2. Kiểm tra các cơ sở nuôi động vật hoang dã

- Đoàn thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 46/QĐ-SNN ngày 23/02/2021 của Giám Đốc Sở Nông nghiệp và PTNT liên hệ với các Hạt Kiểm lâm sở tại tiến hành kiểm tra ngẫu nhiên số lượng từ 20% trở lên cơ sở gây nuôi động vật hoang dã trên địa bàn mỗi huyện.

- Khi kiểm tra tiến hành lập biên bản kiểm tra ghi nhận kết quả kiểm tra, lưu hồ sơ.

Thời gian thực hiện từ tháng 5/2021 đến tháng 9/2021.

3. Kiểm tra, truy quét các điểm kinh doanh, mua bán, giết động vật hoang dã

- Trên cơ sở thông tin rà soát các điểm kinh doanh, mua bán, giết động vật hoang dã; Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR phối hợp Phòng Thanh tra – Pháp chế Chi cục Kiểm lâm xây dựng kế hoạch chuyên đề về kiểm tra các cơ sở, điểm có kinh doanh, mua, bán, giết động vật hoang dã; Đoàn kiểm tra gồm công chức Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR, các thành viên Đoàn thanh tra, kiểm tra (theo Quyết định số 46/QĐ-SNN ngày 23/02/2021 của Giám Đốc Sở Nông nghiệp và PTNT), Hạt Kiểm lâm sở tại kiểm tra các cơ sở, điểm có điểm kinh doanh, mua, bán, giết động vật hoang dã; trường hợp phát hiện vi phạm Đội kiểm lâm Cơ động và PCCCR lập Biên bản và giao hồ sơ cho Hạt Kiểm lâm sở tại, quản lý địa bàn xử

lý vi phạm theo quy định.

- Khi thực hiện kiểm tra, truy quét các điểm kinh doanh, mua, bán, giết động vật hoang dã Đoàn kiểm tra khi cần thiết sự hỗ trợ sẽ liên hệ với chính quyền địa phương, Phòng cảnh sát môi trường, cơ quan quản lý thị trường, cơ quan chức năng khác hỗ trợ trong công tác.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra các điểm kinh doanh, mua, bán, giết động vật hoang dã; Đoàn thanh tra, kiểm tra ghi biên bản kết quả kiểm tra, lưu hồ sơ.

Thời gian thực hiện từ tháng 3/2021 đến tháng 9/2021

4. Chế độ thông tin báo cáo

- Sau ngày thực hiện thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở; thành viên Đoàn thanh tra, kiểm tra tự ghi lại kết quả thanh tra, kiểm tra; thứ sáu hàng tuần gửi báo cáo nhanh cho Trưởng Đoàn để tổng hợp, làm cơ sở cho báo cáo kết quả thanh tra, kiểm tra sau khi hoàn thành kế hoạch thanh tra kiểm tra.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra; trường hợp cần xin ý kiến chỉ đạo thì Trưởng Đoàn thanh tra, kiểm tra báo cáo Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm; trường hợp cần thiết lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm sẽ báo cáo Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Đoàn thanh tra, kiểm tra báo cáo tiến độ thanh tra, kiểm tra gửi Sở Nông nghiệp và PTNT, Thanh tra Bộ trước ngày **30/6/2021**.

- Đoàn thanh tra, kiểm tra tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm tra; tham mưu Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo gửi Thanh tra Bộ trước ngày **31/10/2021**.

Trên đây là kế hoạch thanh tra, kiểm tra diện rộng việc chấp hành pháp luật về quản lý động vật hoang dã của Đoàn thanh tra, kiểm tra theo Quyết định số 46/QĐ-SNN ngày 23/02/2021 của Giám Đốc Sở Nông nghiệp và PTNT./.

ĐOÀN THANH TRA, KIỂM TRA TRƯỞNG ĐOÀN

Nơi nhận:

- Giám Đốc Sở Nông nghiệp và PTNT (thay B/cáo);
- Các thành viên Đoàn thanh tra, kiểm tra (T/hiện);
- Lãnh đạo CCKL (biết, C/đạo);
- Các Hạt Kiểm lâm trực thuộc (T/hiện, P/hợp);
- Đội Kiểm lâm Cơ động và PCCCR (T/hiện);
- An, Huy đăng công khai trên trang điện tử CCKL;
- Lưu: Hồ sơ thanh tra, kiểm tra, Báo (b).

Nguyễn Quốc Bảo